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 1. Abstrakt
Po svém objevení se antiendoteliální protilátky začaly studovat u řady autoimunitních i

neautoimunitních nemocí, onemocnění cévních i jiných. Průkazy jejich významu v patogenezi

naznačovaly možný diagnostický přínos pro řadu onemocnění. Nejvyšší množství protilátek je

detekováno v aktivním stadiu nemoci, v období, kdy je pacient stabilizován a je tedy v remisi,

dochází k významnému poklesu protilátek. Nežádoucí účinky protilátek byly odhaleny i u

transplantací orgánů, kde přispívají k rejekcím transplantovaných štěpů. Bylo prokázáno, že

antiendoteliální protilátky mají destruktivní účinek na cévní stěny a indukují apoptózu buněk

a leze v tkáních. Prozatím nebyla objasněna patogenita u všech onemocnění, především však

u onemocnění neautoimunitního typu, kde byla přítomnost AECA nalezena. Tento problém je

způsoben expresí různých antigenů na endoteliálních buňkách, na které se AECA vážou a

které nejsou zcela všechny definovány, tedy jejich heterogenností. Ze stejných důvodů je

využití stanovení AECA v laboratorní imunologii diagnostické pouze u jednoho typu

vaskulitidy (Kawasakiho syndrom). AECA nepatří mezi diagnostická kritéria ani u těch

patologických stavů, kde již byl jejich význam v patogenezi prokázán.

Klíčová slova: antiendoteliální protilátky, endoteliální buňky, antigeny, autoimunitní

choroby, onemocnění neautoimunitního původu, transplantace.
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 2. Abstract
Lot of studies in autoimmune, non autoimmune diseases, vasculitis and others were done after

antiendothelial cells discovery. Documentation of their importance in pathogenesis signalized

the possibility of diagnostic relevance for great amount of diseases. The highest amount of

antibodies was detected in acute state of diseases, significant decreasing was found in

remissions. Unwelcome action of antibodies was uncovered in transplantation, where they

contribute to rejection. Antiendothelial cells can impair vessels and induce cell apoptosis and

tisuue damage. Pathogenity of all diseases, special non autoimmune, in which antibodies were

found out, have not been explained. It could be caused by wide spectrum of antigen

expression on endothelial cells and by the heterogeneity of AECA. This is the same reason

that only one type of vasculitis – Kawasaki syndrome includes AECA as diagnostic criteria.

Even in diseases, in which antibodies were uncovered as pathogenic, AECA were not

diagnostic.

Keyword: antiendothelial antibodies, endothelial cell, antigen, autoimmune disease, disorder

of non autoimmune origin, transplantation.
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 3. Seznam zkratek

AAECA protilátky proti endoteliálním buňkám aorty

ADCC buněčná cytotoxická reakce závislá na protilátkách

AECA antiendoteliální protilátky

BAL bronchoalveolární laváž

CDC cytotoxická reakce způsobená komplementem

CSK-AECA cytoskeletární antiendoteliální protilátky

EBV virus Epsteina-Barrové

EC endoteliální buňky

HCV hepatitis C virus

HDEC lidské dermální endoteliální buňky

HGEC lidské glomerulární endoteliální buňky

HKMEC lidské mikrovaskulární endoteliální buňky ledvin

Hsp60 protein teplotního šoku

HUVEC lidské endoteliální buňky pupeční žíly

ICAM-1 mezibuněčná adhezivní molekula

MCP-1 monocytární chemotaktický protein

MICA neklasická MHC molekula

SLE systémový lupus erythematodes

VAP-1 vaskulární adhezivní protein

VCAM-1 cévní adhezní molekula
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 4. Úvod - Charakteristika protilátek
Antiendoteliální buňky byly poprvé popsány v roce 1970 metodou nepřímé

imunofluorescence jako humánní protilátky vážící se na endoteliální protilátky ledvin potkana

a prokázány se v izotypech IgG, IgM a IgA. Tyto protilátky se vážou na antigeny

endoteliálních buněk přes F(ab)2 fragmenty. Vazba protilátek na různé typy endoteliálních

buněk koreluje dle literárních údajů s původem nemoci. Protilátky AECA můžeme

klasifikovat podle toho, zda jsou namířené na mikrovaskulární nebo makrovaskulární

endoteliální buňky. Mikrovaskulární protilátky se vážou například na endoteliální buňky

ledvin, kůže, mozku, ale byly prokázány i u Behcetovy choroby, trombotické

trombocytopenické purpury a překvapivě i u roztroušené sklerózy, onemocnění CNS, u

kterého se nepředpokládá cévní postižení. Makrovaskulární protilátky interagují s aortou,

pupečníkovou žilou a byly prokázány u pacientů s Takayasuovou arteritidy a Kawasakiho

nemocí. U řady nemocí nejsou protilátky AECA klasifikované, např. zánětlivá střevní

onemocnění, diabetes mellitus, Wegenerova granulomatosa, sklerodermie a další. Protilátky

AECA nejsou druhově specifické, proto mohou reagovat s endoteliálními buňkami myší,

skotu (Praprotnik et al., 2001).

Patogenní role protilátek spočívá v mnoha různých mechanismech. Protilátky izotypu

IgM a IgG mohou aktivovat komplement (CDC) u Kawasakiho choroby a u SLE. Protilátky

AECA spouští cytotoxickou reakci závislou na protilátkách (ADCC) u Wegenerovy

granulomatosy. Tato reakce závisí na interakci NK-buněk a buněk, které jsou opsonizovány

protilátkami. Dochází k vazbě Fc-receptoru (CD16) Nk-buněk s Fc fragmenty protilátek. Po

indukci signálů dochází k cytotoxické degranulaci (Belizna, et al., 2006).

Protilátky AECA mohou také aktivovat endoteliální buňky a indukují expresi

adhezivních molekul, E-selektinu, ICAM-1 a VCAM-1, která zvyšuje leukocytární adhezi

k endoteliálním buňkám, čímž napomáhá migraci leukocytů přes endotel do místa zánětu.

Stimulují endoteliální buňky k sekreci prozánětlivých cytokinů (IL-1, IL-6 a TNF-α) a

chemokinů (IL-8 a MCP-1) (Praprotnik et al., 2001)

Signální cestu exprese adhezních molekul indukují protilátky AECA přes MAP

kinázovou kaskádu, která zahrnuje extracelulární kinázy JNK (c-Jun NH2 terminální kináza,

p38 (Holman et al., 2007). Další cesta může být zahájena aktivací transkripčního faktoru NF-

κB. V cytoplazmě se fosforyluje inhibitor transkripčního faktoru a degraduje se

v proteazomu. Aktivovaný transkripční faktor NF-κB se translokuje z cytoplazmy do jádra,
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kde reguluje transkripci genů. Tato NF-κB signální cesta indukuje prozánětlivou odpověď

(Belizna, et al., 2006).

Protilátky AECA mají také schopnost indukovat syntézu tkáňových faktorů, které

iniciují koagulaci.

V neposlední řadě mohou AECA indukovat apoptózu buněk např. u systémové

sklerodermie, kde je apoptóza zprostředkovaná interakcí Fas receptoru a Fas ligandu.

Ovlivnění apoptózy AECA hraje roli i u antifosfolipidového syndromu a u SLE (viz.dále)

V séru zdravých osob se vyskytují přirozené antiendoteliální protilátky. Tyto

protilátky mají regulační a protektivní funkce. Přirozené protilátky rozpoznávají omezené

množství endoteliálních antigenů. Mechanismy v protizánětlivé funkci přirozených protilátek

spočívají v inhibici prozánětlivých molekul. Přirozené protilátky blokují tvorbu krevních

sraženin (Ronda et al., 1999).
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(přeloženo a upraveno podle Renaudineau et al., 2002)

Obrázek č. 1

Antiendoteliální protilátky se vážou na antigeny endoteliální buňky a působí na ně různými

mechanismy. Mohou indukovat expresi adhezních molekul, které potřebují fagocytární buňky k adhezi

a následné migraci skrz endoteliální buňky cév do tkání. Ve směru sekrece chemotaktických látek, IL-

8 a MCP-1 se pohybují fagocytární buňky. Produkcí cytokinů IL-1, IL-6, TNF a IL-12 se indukuje

prozánětlivý stav. Endoteliální buňky mohou po navázání AECA protilátek navodit stav

programované buněčné smrti, apoptózy. Tvorba krevních sraženin se vytváří po sekreci molekul

trombomodulinu a von Willebrandova faktoru.
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 5. Antigeny
Antiendoteliální protilátky se vážou k antigenům na endoteliálních buňkách nebo

k molekulám, které se vážou k povrchu buněk a zprostředkovávají signalizaci po navázání

protilátek. Mezi molekuly vázající se k endoteliálním buňkám a zastávající funkci antigenů

patří β2glykoprotein I (β2GPI), DNA, DNA histonový komplex, faktor PF4 (faktor krevních


[…]


pacientů, kteří měli vyšší sérové hladiny AECA před transplantací. Testy pacientů s akutní

rejekcí v prvním dnu po transplantaci ukazují vyšší AECA v porovnání s pacienty bez akutní

rejekce v prvním dnu po transplantaci. Protilátky AECA proti mikrovaskulárním

endoteliálním buňkám nemají vliv na akutní odhojení transplantované ledviny. Vyšší

reaktivita AECA k mikrovaskulárním buňkám byla prokázaná až po několika týdnech.

Příjemci trasnplantátu s mnohočetnými rejekcemi měli vyšší hladiny AECA

v pretransplantační i postransplantační péči než pacienti s jednou rejekcí (Nakagawa et al.,

2002).

Pacienti s aftózní stomatitidou (opakujícími se ústní vředy) mají vyšší hladinu IgG

AECA. Tyto protilátky se vážou s vyšší aviditou k endoteliální buněčné linii ECV 304

v porovnání s kontrolními liniemi. Protilátky k ECV 304 se téměř neliší u pacientů

s aktivními ústními vředy a bez nich. AECA také reagují s více buňkami HUVEC. Pacienti

v aktivním stavu stomatitidy mají vyšší sérové hladiny AECA než pacienti v klidovém stadiu

nemoci (Healy et al., 1996)

Protilátky AECA jsou zvýšeny u pacientů s Crohnovou chorobou i ulcerózní

kolitidou (neinfekční střevní zánětlivé stavy). Vyšší hladiny AECA protilátek byly prokázány

i u jedinců blízce příbuzným pacientům se zánětlivými onemocněními a u pacientů

s infekčními enterokolitidami (Folwaczy et al., 2000).

Při studiu protilátek AECA izotypů IgG podtříd IgG1, IgG2, IgG3 a IgG4 byly také

prokázány rozdíly. Například u Crohnovy choroby je zvýšena podtřída IgG1 oproti ulcerózní

kolitidě. Naopak hladiny protilátek podtříd IgG2, IgG4 se zvýšily u ulcerózní kolitidy.

Imunoglobuliny IgG3 jsou srovnatelné u obou zánětlivých onemocnění, ale v porovnání se

zdravými lidmi jejich hladina je nižší. Hladina protilátek izotypů IgG nekoreluje s relapsem

Crohnovy nemoci a ulcerózní kolitidy (Aldebert et al., 1997).
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Přítomnost AECA v séru pacientů s RS
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Podnětem pro vypracování této bakalářské práce byla problematická klinická
interpretace výsledků vyšetření AECA v sérech pacientů školitelky, vyšetřovaných
v laboratoři Klinické imunologie a alergologie Ústavu klinické biochemie a laboratorní
diagnostiky Všeobecné fakultní nemocnice v Praze metodou nepřímé imunofluorescence -
firma Euroimmun, Lübeck, SRN. Firma využívá EC z primokultur HUVEC, součástí
suplementace použitého tkáňového média bylo bovinní sérum (přítomnost ß2GP I v kultuře).

Zvláště vysoká frekvence pozitivity těchto protilátek u pacientů s roztroušenou
sklerózou (RS) je překvapivá, i když byla prokázána vazba AECA na neuroendotel, a tím i
ovlivnění migrace autoreaktivních T lymfocytů do CNS. Dle literatury by pozitivita AECA
měla být zachycena při použití endoteliálních buněk mozku, nikoli HUVEC. Z počátku jsme
se tedy zaměřili na pacienty s roztroušenou sklerózou.

Graf č. 1.

Grafický rozbor detekce protilátek u pacientů s roztroušenou sklerózou ilustruje, že tato
choroba postihuje především ženy. Rozdíl procentuálního zastoupení protilátek AECA mezi
ženami a muži je minimální, téměř polovina vzorků byla alespoň slabě pozitivní.
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 IgE C3 CIK RF ANA SMA APS
AECA-neg zvýšené hodnoty 18 15 12
negativní 81 58 4 1
pozitivní 17 5 5
slabě pozitivní 3 24 7 4
silně pozitivní 1
AECA-poz zvýšené hodnoty 12 7 2
negativní 46 1
pozitivní 1 1 3 3
slabě pozitivní 1 8
silně pozitivní
AECA-sl.poz.zvýšené hodnoty 7 4 1
negativní 20
pozitivní 3 2
slabě pozitivní 4 2
silně pozitivní

Tabulka č. 1

Tuto tabulku jsem sestrojila z údajů získaných z databáze pacientů s různými imunologickými
diagnózami, ale bez jasného autoimunitního onemocnění. Sledovali jsme IgE, C3 složku
komplementu, cirkulující imunokomplexy (CIK), eozinofilní kationický protein (ECP), C-
reaktivní protein (CRP), revmatoidní faktoru (RF), C3 složku komplementu a další
autoprotilátky – antinukleární (ANA), protilátky proti hladkým svalům (SMAb) a
antifosfolipidové protilátky (APS) – ve srovnání s pozitivitou AECA. Překvapivě nejvíce
„patologických“ výsledků jsme nalezli ve skupině AECA neg.

Graf č. 2

Tento graf ukazuje velmi slabou až zanedbatelnou
závislost ANA pozitivních protilátek na protilátkách
AECA. Obecně se spíše dá říci, že pacienti, u
kterých jsou detekovány protilátky ANA, nejsou
pozitivní na protilátky AECA.
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 9. Závěr
Závěry studií citovaných v této práci potvrzují a vysvětlují diagnostické rozpaky při využití

vyšetřování antiendoteliálních protilátek v klinické imunologii. Heterogenita těchto

autoprotilátek je tak velká, že nelze využít pouze jeden typ testu (EIA nebo

imunofluorescence) pro všechna onemocnění, u kterých se AECA účastní v patogeneze. Na

druhé straně korelace jejich hladin s aktivitou onemocnění by měla být důvodem k bližšímu

studiu těchto autoprotilátek za využití různých substrátů.
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