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XE Práce je literámí rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
XE Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.
Cfle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza. . . )
Predmetom rešerše je často opisovaný, ale o to menej pochopený fenomén výskytu
antiendoteliálnych protilátok (AECA) a ich klinický význam. Tieto protilátky sa vyskytujú u
l'udí prirodzene, ale ich zvýšené hladiny často sprevádzajú niektoré patologické stavy, ktoré
autorka popisuje. Autorka sa taktiež pokúsila korelovat' výskyt AECA s niektorými ,
imunologickými diagnózami.

Struktura (členěni) práce:
Práca je členená štandardne, obsahuje všetky požadované kapitoly. Ako nedostatok sa javí
fakt, že časť, kde autorka štatisticky koreluje výskyt AECA s imunologickými diagnózami je
od rešeršovej časti neoddelená a mala by byt po formálnej stránke uvedená samostatne. Za
ešte vačší nedostatok však pokladám záverečnú čast', ktorá pozostáva z troch viet na šiestich
riadkoch, bez akýchkol'vek zovšeobecnení a korelácií. Táto časť je značne podcenená.
Autorka tak nevyužila možnost' vnesenia svojich vlastných názorov, postrehov a záverov
z prečítanej literatúry a jej vlastných štatistických analýz. Tým ponechala záver svojej práce
v akomsi vákuu.

Práca je tiež vel'mi klinicky zameraná a postráda aspoň všeobecné vedecké pojednanie o
možných mechanizmoch produkcie autoprotilátok počas patologických stavov.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Literárne zdroje sú správne citované, avšak po formálnej stránke, sekundáme zdroje
(reviews) nie sú jasne označené podl'a požiadavky pre bakalárske práce. Niektoré citácie
(napr. Praprotnik et al. 2001) nie sú po formálnej stránke správne citované (nie je jasné, ku
ktorému z dvoch Praprotnikovych článkov sa referencie vzťahujú).
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Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním
způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Z textu nie je jasné, či analyzované výsledky autorka len štatisticky spracovala, alebo sa

podielala aj na ich získaní. Postup, akým boli analyzované výsledky získané nie je úplne
zrejmý. Tabul'ka č. 1 so svojim popisom je neprehl'adná, je nejasné, čo ktoré údaje
znamenajú. Tabul'ka navyše neobsahuje položky uvedené v jej popise a postráda sumárne
čísla.
Ak autorka použila výsledky nie vlastné, mala by uviest' mená pracovníkov, ktorí výsledky
získali a ako k nim získala prístup. Z etického hl'adiska by mala autorka uviesť, kto jej
umožnil prístup k analyzovanej databáze pacientov a v akej forme boli tieto dáta poskytnuté.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Je uspokojivá, ale autorka se nevyhla chybám, ktoré sú l'ahko odstránitel'né: nesprávne
riadkovanie textu (str.19), popis tabul'ky č.1 nezodpovedá jej obsahu, kapitola
analyzovaných výsledkov by mala byť uvedená samostatne, ako aj iné vyššie uvedené
nedostatky.

Splnění cilů práce a celkové hodnocení:
Práca splnila ciel' v tom zmysle, že autorka preukázala schopnosť pracovať s literatúrou a
skompilovať relatívne rozsiahle literárne údaje. Avšak, zdá sa, že práca postráda jej vlastné
názory a interpretácie, je vel'mi klinicky orientovaná a po formálnej stránke práca nie je
dotiahnutá na požadovaný štandard.

Otázky a připomínky oponenta:
• AECA sa u l'udí vyskytuje aj prirodzene. Akýje možný mechanizmus ich produkcie a

v čom sa líší od mechanizmu ich indukcie a produkcie počas nerelevantných

patologických stavov?
• Je známe, ktorý typ B-buniek (Bl alebo 82) produkujúAECA?
• Vzhl'adom k tomu, že zvýšené hladiny AECA sú dokumentované u mnohých

patológií (aj ked' pravdepodobne proti roznym antigénom), v čom vidíte konkrétny
prínos štúdia korelácie ich hladín s aktivitou onemocnenia?

• Akýje možný podiel baktérií a vírusov na indiukcii AECA?
• Kolíšu hladiny AECA aj u zdravých l'udí?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informaci)

E výbomě E velmi dobře X E dobře E nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponent

Instrukce pro vyplnění:
• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům

(dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací - viz
htti)://natur.cuni .cz/biologie/files/Bzk-Dravidla-11 -12-2007.doc
Po;udek, prosím, zašléte v elektrohické podobě na e-mailovou adresu i)uta@natur.cuni.cz, jako
Předmět/Subject uved'te: Posudek bakalářské a dále 1 podepsaný výtisk na -adresu: RNDr. František
Půta,CSc., Katedra buněčné biologie PřF UK, Viničná 7, 128 44 Praha 2. (Elektronická verze bude
zveřejněna s předstihem na intemetu, tištěná posloužíjako součást protokolu o obhajobě)